福 清 融 城 中 学

融中[2018]006号

关于召开德育经验交流会及征集德育工作案例的通知
各部门各科室：
学校德育工作既是一门科学，也是一门艺术。为总结、交流学校德育工作经验，创新学校德育工作艺术，经学校研究决定召开德育经验交流会并征集学校德育工作优秀教育案例进行汇编，优秀的德育工作案例将上送福清教育局汇编评选。现将有关事项通知如下：
一、会议时间：四月下旬。

二、会议地点：学校梯层教室。

三、参加对象：全体行政干部、年段长、班主任。
四、交流形式：每个年段推选两位班主任参与交流，撰写论文，一位发言一位备选。学校推荐几位年段长或其他老师参与交流。
五、案例汇编
（一）案例内容

学校德育管理、学科德育渗透、班主任工作、团队活动、社会实践、家校互动、社区活动；思想教育、品德教育、行为习惯养成教育、心理健康教育等。

（二）案例要求

1.以事例为主，以“案例+反思总结”形式架构，以小见大，注重细节。案例部分具体描述某个或某类型教育事件、问题，教师所采取的针对性教育过程及最终的成效，原则上字数在1000—3000字左右；反思总结部分主要对教育行为与措施进行分析归纳，提出相应的建议与思考，字数在800字左右。
2.德育案例必须原创，内容要牢牢把握年级或学科的特点，向大家介绍自己最有特色的“一招”或在班级管理工作上认为最成功的一点，不求全，只求实、求新、求有效。案例中可以不出现师生真实姓名，以化名替代，严禁抄袭。

3.德育案例一般采取一事一议或一案一议，通过一件事情、一项工作或对一名学生的追踪了解，总结出相关的教育方法，以小见大，并具有借鉴和启发性。

4.文档格式

1、论文须具备“摘要”、“关键词”和“参考文献”等，并以word格式编辑，规格要求:①.纸张16K复印纸；②.标题黑体二号字加粗；③.副标题宋体三号，标题下方标明年段、姓名（宋体五号字）；④.正文宋体五号字，每页38行，每行42字；⑤.论文页面不要打页码；⑥.页边距上下为2厘米，左边（装订线）为2.5厘米、右为1.5厘米（背面相反）。⑦.严禁下载、抄袭。
六、选送要求：

与会交流的行政干部、年段长、班主任等的发言稿和备选发言的都要整理成论文形式，并于4月8日前将纸质材料按要求打印23份送吴捷处，以便汇编。案例的电子稿统一发送邮箱：523269621@qq.com。
附件：参加交流老师名单。
福清融城中学
2018.02.27
抄送：校长室、书记室、各处室、团委、各年段。

发文科室：政教处。

德育经验交流会发言名单及发言顺序
（前者发言后者备选）：

心健室：林瑜

初一：高熙强    李彩英

初二：林秀霞     林彩霞

初三：柳勇惠     林建红

段长：余忠新

保卫科：高兴友

高一：林守强     邱德忠

高二：曹文华     黄婉平

高三：郭小岑     郭晓霞

段长：王胜强
会议时间：4月下旬

会议地点：梯层教室